
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

                                                                                                                                             

 HOTĂRÂREA Nr. 22 din 03 iulie 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 03 

iulie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se avizează propunerile de revizuire a Comisiei de admitere la programele de studii universitare de 

licență și master, din cadrul Facultății de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială, pentru sesiunea 

iulie – septembrie 2024, conform Anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.2 Se avizează componența Comisiilor pentru interviul privind locurile bugetare la programele de studii 

universitare de master, pentru anul 2024-2025, conform Anexei 2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.3 Se avizează propunerile de constituire a Comisiei de susținere publică a tezei de doctorat cu titlul: 

Pnevmatologia Sfântului Vasile cel Mare. O evaluare Teologică în context Trinitar și Eclesial, a 

doctorandului: Hanganu D. Marius-Dumitru, astfel: 

 

Coordonator: Pr.prof.univ.dr.habil. Cristinel IOJA – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Președinte: Pr.conf.univ.dr. Caius-Claudius CUȚARU - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Referenți: Pr.prof.univ.dr.habil. Ștefan BUCHIU – Universitatea din București; 

  Pr.prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba-Iulia; 

  Pr.prof.univ.dr.habil. Ioan TULCAN - Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.4 Se avizează propunerile de constituire a Comisiei de susținere publică a tezei de doctorat cu titlul: 

Fundamentele dogmatice ale misiunii Bisericii Ortodoxe în lumea contemporană, a doctorandului: 

Băleanu C.M. Cristian-Ilie, astfel: 

 

Coordonator: Pr.prof.univ.dr.habil. Ioan TULCAN – Universitatea „Aurel Vlaicu„ din Arad; 

Președinte: Pr.conf.univ.dr. Caius-Claudius CUȚARU – Universitatea „Aurel Vlaicu„ din Arad; 

Referenți: Pr.prof.univ.dr.habil. Ștefan BUCHIU – Universitatea din București; 

  Pr.prof.univ.dr.habil. Mihai HIMCINSCHI – Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba-Iulia; 

  Pr.prof.univ.dr.habil. Cristinel IOJA – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.5 Se avizează propunerile de constituire a Comisiei de susținere publică a tezei de doctorat cu 

titlul:Teologie și viață duhovnicească la Părintele Daniil Sandu Tudor, a doctorandului: Mîlcomete Ovidiu-

Ionuț, astfel: 

 

Coordonator: Pr.prof.univ.dr.habil. Vasile VLAD – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Președinte: Pr.prof.univ.dr.habil. Cristinel IOJA – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Referenți: Pr.prof.univ.dr.habil. Ștefan BUCHIU – Universitatea din București; 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

   

  IPS.prof.univ.dr.habil. Irineu POPA – Universitatea din Craiova; 

  Conf.univ.dr.habil. Daniel LEMENI – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad; 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

Art.6 se aprobă mențiunea că termenele limită privind confirmarea locului de către candidații admiși la 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, vor fi de 3 zile lucrătoare de la afișarea rezultatelor finale, respectiv 

zilele de 26, 29 și 30 iulie 2024 pentru sesiunea de admitere 2024, iar termenele limită ce vor fi luate în calcul în 

Platforma SUMS pentru confirmare fiind data de 30 iulie 2024, respectiv data de 18 septembrie 2024. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.7 Se aprobă corectarea erorii materiale cu privire la cuantumul taxei prevăzută la nr. crt.6 din Anexa 8 a 

HBPS nr. 09 din data de 13 februarie 2024, precum si la nr.crt.6 din Anexa 8 a Deciziei nr. 97 din 13 februarie 

2024, deoarece taxa de simulare admitere apare ca fiind 1000 de lei deși s-a aprobat cuantumul taxei in valoare 

de 100 de lei. 

 Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.8 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5271 din data de 03 iulie 2027.  

 

Art.9 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5247 din data de 03 iulie 2024. 

 

Art.10 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5255 din data de 03 iulie 2024. 

 

Art.11 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5277 din data de 03 iulie 2024. 

 

Art.12 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5204 din  data de 02 iulie 2024. 

 

Art.13 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5278 din data de 03 iulie 2024. 

 

Art.14 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 4839 din data de 20 iunie 2024. 

 

Art.15 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5244 din  data de 02 iulie 2024. 

 

Art.16 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 5238 din  data de 02 iulie 2024. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, online; 

- Facultăților, on-line. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 1 din HCA nr. 22 din 03 iulie 2024 

 

FACULTATEA DE ȘTINȚE ALE EDUCAȚIEI PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

COMISII ADMITERE SESIUNEA IULIE-SEPTEMBRIE 2024   

 

Preşedinte: Conf.univ.dr. Sonia-Carmen INAT 

Membri: Prof.univ.dr. habil. Alina-Felicia ROMAN 

  Conf.univ.dr.  Tiberiu-Sandu DUGHI 

  Conf.univ.dr. Alina COSTIN 

  Conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

  Conf.univ.dr. Gabriela-Sorina VANCU 

              Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

  Lect.univ.dr Henrietta TORKOS 

  Lect.univ.dr. Adela-Diana REDEȘ 

  Asist.univ.dr. Edgar DEMETER 

  Asist.univ.drd. Denisa-Ramona CHASCIAR 

Secretar:  Asist.univ.drd. Cătălin-Iulian DRĂGAN 

  

Comisie membri supleanţi: 

 

Preşedinte:  Prof.univ.dr. Remus RUNCAN 

Membri:      Prof.univ.dr. Mihaela-Florentina GAVRILĂ-ARDELEAN 

                    Conf.univ.dr. Cornelia-Evelina BALAŞ 

                    Conf.univ.dr. Renate-Liliana BRAN 

  Lect.univ.dr. Mioara-Maria LAZĂR 

  Asist.univ.drd. Doina-Florica ȚIFREA 

Secretar:   Asist.univ.dr. Roxana-Mariana CHIŞ 

 

 

Comisiile pentru interviul de admitere la programele de studii de licență și master 

sesiunea iulie-septembrie 2024 

 

Pedagogia Învățământului primar și preșcolar – Program de licență 

 

Președinte:  Prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

Membri:       Conf.univ.dr. Cornelia-Evelina BALAȘ 

                     Conf .univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

          Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

                     Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

          Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

                     Lect.univ.dr. Henrietta TORKOS          

                      Lect.univ.dr. Editha-Margareta COȘARBĂ 

        Asist.univ.drd. Rucsandra HOSSU 

Secretar:   Asist.univ.drd. Denisa-Ramona CHASCIAR 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Membri supleanți: Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

  Lect.univ.dr. Mioara-Maria LAZĂR 

                          Asist.univ.dr. Edgar DEMETER 

 

 Consiliere și evaluare psihologică - Program de master 

  

Președinte:  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

 Membri: Conf.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

                      Conf.univ.dr. Sonia-Carmen IGNAT 

                      Conf.univ.dr. Dana-Veronica RAD 

                      Conf.univ.dr. Gabriela-Sorina VANCU 

Secretar:    Lect.univ.dr. Maria-Mioara LAZĂR 

 

Domeniul Științe ale Educației (Pedagogie interactivă, Politici și strategii pentru competențe în cariera 

didactică, Psihopedagogia educației, timpurii și a școlarității mici) – Programe de master 

 

Președinte:  Prof.univ.dr. Alina-Felicia ROMAN 

Membri:       Conf.univ.dr. Cornelia-Evelina BALAȘ 

                     Conf .univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 

                     Lect.univ.dr. Henrietta TORKOS 

                     Conf.univ.dr. Dana-Eugenia DUGHI 

                      Lect.univ.dr. Editha-Margareta  COȘARBĂ          

Secretar:    Asist.univ.drd. Rucsandra HOSSU 

 

Servicii de Asistență socială – Program de Master 

 

Președinte:  Prof.univ.dr. Mihaela-Florentina GAVRILĂ-ARDELEAN 

Membri:       Prof.univ.dr. Alina-Maria BREAZ 

                     Prof.univ.dr. Remus RUNCAN 

          Conf.univ.dr. Alina COSTIN 

Secretar:  Asist.univ.drd. Cătălin-Iulian DRĂGAN 

 

Membri supleanți:  Prof.univ.dr. Dorin HERLO 

                           Prof.univ.dr. Gabriela KELEMEN 

                           Conf.univ.dr. Renate-Liliana BRAN 

                           Lect.univ.dr. Edgar DEMETER 

                           Asist.univ.drd. Gavril RAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 2 din HCA nr. 22 din 03 iulie 2024 

 

FACULTATEA DE INGINERIE 

COMISIILE INTERVIU PRIVIND LOCURILE BUGETARE 

LA PROGRAMELE DE STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

PENTRU ANUL UNIVERSITRA 2024-2025 

 

 

Program de studiu: Productica sistemelor industriale 

Președinte: Conf.univ.dr.ing. Dan-Ovidiu GLĂVAN 

Membri: Șef lucrări dr.ing. Theoharis BABANATSAS 

  Șef lucrări dr.ing. Radu NEGRILĂ 

Secretar: Asist.drd.ing. Raul MIRCEA  

 

Program de studiu: Automatizări și sisteme inteligente 

 Președinte: Prof.univ.dr.ing. Valentina-Emilia BĂLAȘ 

 Membri: Conf.univ.dr.ing. Valentin MULLER 

   Șef lucrări dr.ing. Corina MNERIE 

 Secretar: Asist.univ.drd.ing. Daniel ALEXUȚĂ 

 

Programul de studiu: Ingineria și managementul sistemelor tehnice complexe 

 Președinte: Conf.univ.dr.ing. Tiberiu MĂNESCU  

 Membri: Șef lucrări dr.ing. Aurelia TĂNĂSOIU 

   Șef lucrări dr.ing. Lavinia CULDA 

 Secretar: Șef lucrări dr.ing. Andrei KOMJATY 

 

Programul de studiu: Ingineria și managementul calității 

 Președinte: Prof.univ.dr.ing.ec. Alexandru POPA 

 Membri: Prof.univ.dr.ing.ec. Ionel BARBU 

   Conf.univ.dr.ing. Magdalena FOGORASI 

 Secretar: Șef lucrări dr.ing. Monica PUSTIANU 


